te autem Ecclesia præscribi adversus Vasallum, vel Emphyteutam Romanæ Ecclesiæ non potest, nisi annis 100. adversus alterius inferioris non privilegatæ annis 40. Ratio disparitatis est; quia in secundo casu præscribitur contra Jus ipsius Ecclesiæ, quæ cogitur vi præscriptionis recipere novum Vasallum, vel Emphyteutam sibi fortè minus utilem, quam antiquus fuerit: nihil simile pugnat in primo casu; nam hoc ipso, quòd sciens à præscribente recipiat per 30. annos obsequia, & alia Jura dominij directi, nulla ei irrogatur injuria, si deinde præscribenti adjudicetur Feudum, vel Emphyteusis, & tollatur possessori pristino. Abb. in c. 13. h. tit. n. 13. & 14. Pal. tr. 31. D. un. p. 22. §. 12. n. 2. Barbof. in c. 8. n. 8. Pirh. n. 100.

5. Quod si, postquam quis per quinquennium e. g. rem immobilem privati cum Titulo coepit præscribere, ea res devenerit ad Ecclesiam inferiorem Romanâ, satis erit deinceps possidere illam cum bona fide per annos 20. ut adversus eam Ecclesiam Præscriptio finiatur; si verò ad Ecclesiam Romanam pertinere incipiat, 50. deinceps annorum possessione complebitur. Abb. in c. 4. b. t. n. 20. Sylvest. V. præscriptio 1. n. 6. dict. 6. Azor p. 3. l. 1. c. 22. q. 9. Molin. tr. 2. D. 72. n. 5. Pax Jordan. l. 14. tit. 24. n. 339. Pirh. hic n. 96. Ratio est, quia pro tempore præterito utitur Ecclesia jure privati, à quo rem præscribendam ipsa accepit; pro tempore verò sequente utitur jure, ac privilegio suo: hinc cum dimidium temporis requisiti ad præscribendum contra privatum absentem sint quinque anni, satis erit, si ad præscribendum contra Ecclesiam, quæ Laico in re præscribenda successit, addatur dimidium temporis requisiti ad præscribendum contra Ecclesiam, sc. 20. anni, quando præscriptio fit adversus Ecclesiam Romanâ inferiorem, 50. si contra Romanam.

Quæritur 5. an privilegio hoc ampliori quadragenariæ, vel centenariæ Præscriptionis Ecclesiæ gaudeant etiam in bonis earum mobilibus? Affirmant Host. c. 1. de in integr. restit. Azor p. 3. l. 1. c. 22. q. 2. Consentunt ex parte Abb. in c. 4. de confirm. util. & inut. n. 12. Sylvest. V. præscriptio 1. n. 7. dict. 3. qui etsi de Ecclesijs inferioribus negent, id tamen affirmant de Romana Ecclesia: quorum sententiam valde probabilem dicit Less. l. 2. c. 6. n. 22. & Haun. tom. 1. tr. 5. n. 271. Fundantur 1. quia hæc sententia favorem Ecclesiæ continet; igitur negativa est præferenda. 2. quia c. illud 8. b. t. Pontifex statuit adversus Ecclesias minorem Præscriptionem, quam 40. annorum non currere, non distinguendo inter res mobiles, & immobiles; ubi autem Jura non distinguunt, neque nos debemus distinguere. 3. contra Fiscum non procedit Usucapio Ordinaria, ut dictum est n. 35. ergo nec contra Ecclesiam, quippe quæ non minori pri-

privilegio gaudet. *2. c. cum vobis 14. b. tit. generatim absque distinctione mobilium, & immobilium dicitur: Contra Ecclesiam Rom. non nisi 100. annorum præscriptio locum sibi veniat, ubi Gloss. V. centum, Hæc præscriptio, inquit, obtinet in rebus, & possessionibus, distinguens res à possessionibus, tanquam mobilia ab immobilibus. ergo saltem Romana Ecclesia in mobilibus præscriptione centenaria gaudet. 5. concordat Auth. quas actiones C. de SS. Eccl. ubi, cum Imperator statueret Usucapionem triennij, & quadriennij præscriptionem in suo robore durare, etiam respectu Ecclesiarum, & piorum locorum, subdit, Solâ Rom. Ecclesia gaudente 100. annorum spatio, vel privilegio.*

108 Nihilominus communior sententia est, quoad mobilia, nisi fortè sint res pretiosæ, Ecclesias, etiam Romanam, nihil peculiare habere; absolvitur igitur contra illas Præscriptio cum Titulo triennio, sine Titulo tricennio Ita Molin. *tr. 2. D. 68. n. 3. Sanch. l. 2. c. 23. n. 96. Laym. l. 3. Theol. tr. 1. c. 8. n. 13. Pal. tr. 31. D. un. p. 22. §. 11. n. 5. Pax Jordan. l. 14. tit. 24. n. 271. Pirh. hic n. 90. König n. 15. Wiest. n. 83. & novissimè Illustrissimus Petra comment. tom. 2. fol. 425. num. 67. excipiens res mobiles pretiosas, quia immobilibus æquiparantur. Ratio responsionis est, quia Jure Civili ita generaliter statutum est, & Jure Canonico nusquam invenitur facta mutatio, ut adeo procedat Regula *c. intelleximus 1. de nov. oper. nunt.* videlicet, ubi SS. Canones nihil decernunt, respicienda esse Statuta Juris Civilis.*

109 Neque obstant rationes oppositæ in contrarium. *Ad 1.* favor Ecclesiæ concedendus est, qui fundamentum in Jure habet; in nostro autem casu, ut statim dicitur, nullum fundamentum Jura præbent. *Ad 2.* etsi Canones *c. illud cit.* & alibi passim indistinctè requirant 40. annos ad præscribendum contra Ecclesiam, id tamen movere non debet, quia intelligendum est de rebus immobilibus juxta tenorem Juris Civilis. *Ad 3.* de Fisco, quod adversus ipsum non procedat Præscriptio Ordinaria, Jura sic statuunt, ut *n. 35.* ostensum est. at quod etiam respectu mobilium Ecclesiæ comperat Quadragenaria Præscriptio, in Jure nullum est sufficiens fundamentum. *Ad 4.* textus ille *c. cum vobis cit.* intelligendus est de vera Præscriptione rerum immobilium, non verò mobilium: ratio explicationis est, quia, ut Pal. & Pirh. *l. cit.* notant, nomen Præscriptionis ibi ponitur, quod in Jure, & propriè solum convenit præscriptioni immobilium, cum mobi-

lium potius dicatur Usucapio. Certè si etiam mobilium Usucapio contra Rom. Ecclesiam completeretur 100. annis, adversus eandem vix unquam posset esse mobilium Usucapio, quippe cum rarò, vel nunquam res mobiles spatio centum annorum perdurent. *Ad 5.* verba illa *Auth. quas actiones cit.* censeri debent quasi per Parenthesim interjecta, ita ut exceptio Romanæ Ecclesiæ referatur non ad ista, sed ad priora, per quæ Ecclesijs, & alijs Religiosis locis conceditur Præscriptio quadragenaria, & *conf. cit. Auth.* sensus sit, quod ubi 40. annis præscribitur contra Ecclesiam Romanâ inferiorem; Romanæ concedatur tempus 100. annorum, excepta utrobique Usucapione triennij, & quadriennij præscriptione, quam *Auth. cit.* vult manere in suo robore. Fundamentum istius explicationis ex eo sumitur; quia verba illa *Solâ Romanâ cit. Auth.* deïumpta ex parte sunt ex *Novell. 9. Justiniani*, ubi solum in Præscriptione longissimi temporis, quale est spatium 30. annorum, Imperator concedit Ecclesijs 100. annos, quod tempus moderatur hæc *Auth.* & soli Romanæ Ecclesiæ 100. annos relinquit, in ijs videlicet rebus, in quibus Præscriptionem contra alias Ecclesias reducit ad 40. hæc autem res sunt tantum immobiles. Igitur etiam Ecclesia Romana solum in immobilibus gaudebit privilegio Præscriptionis 100. annorum.